
 

 

 

 

  

Tolmezzo, lì 19.12.2022 

DETERMINA N° 200/2022 
 
 

OGGETTO: Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale Rifugio Tolazzi – Rifugio Volaia, in Comune di Forni Avoltri (Ud).  

 Codice Intervento D21-cobc-1958  

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 

 CUP J37H21000250001  

 CIG 889770499D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che 

- le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di protezione ci-

vile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

- con decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, come sostituito ed aggiornato dal 

DCR/201/PC/2022 dd 21/02/2022, il Consorzio Boschi Carnici è stato individuato tra i Soggetti attuatori per 

l’intervento riguardante il “Ripristino viabilità forestale Rifugio Tolazzi – Rifugio Volaia in Comune di Forni Avol-

tri (Ud) codice D21-cobc-1958, dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

- con propria determina 19.05.2021 n. 82/2021, esecutiva nelle forme di legge, si affidava al p. Bettega Gianma-

ria dell’omonimo studio Tecnico di Verzegnis (Ud) con sede in via Pordenone, n.8, il Servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 

fase di esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.09.2021 n. 73, esecutiva nelle forme di legge, si appro-

vava il progetto definitivo/esecutivo “luglio 2021” a firma del p. Gianmaria Bettega di Verzegnis (Ud), dei “La-

vori di ripristino viabilità forestale Rifugio Tolazzi – Rifugio Volaia in Comune di Forni Avoltri (Ud)” codice D21-

cobc-1958; 

- con propria determina 22.09.2021 n. 192/2021, si affidavano i “Lavori di ripristino viabilità forestale Rifugio 

Tolazzi – Rifugio Volaia in Comune di Forni Avoltri (Ud)” alla ditta EFFE. GI COSTRUZIONI SRL di Udine, via Cja-

vecis n.3, per l’importo di € 112.879,65 IVA esclusa, come da quadro economico di seguito riportato: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  112.879,65 

A2 Oneri attuazione sicurezza    €       8.041,89 

   Importo totale lavori (A)    €  120.921,54 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1  IVA 22% di A)     €  26.602,74 

B2 Spese tecniche Progettazione + D.L.   €  12.169,50 

B3 Spese tecniche Relazione geologica   €    1.008,80 

B4 Fondo      €    2.914,00 

B5 Contributo Anac     €       225,00 

B6 Imprevisti     €    5.928,70 

 Importo totale somme (B)     €               48.848,74 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €             169.770,28 

 

Visto il contratto nella forma di Scrittura privata del 07.10.2021 prot. 1674; 

Visto il Verbale di Consegna lavori ai sensi dell’art. 5 D.M. 49/2018 di data 18.10.2021; 

Rilevato che a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi e delle previsioni di cui al D.L. n. 50/2022, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 91/2022, con comunicazione di data 13.10.2022 prot. 1564 si è provveduto alla ricognizio-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 2 

ne degli specifici fabbisogni, al fine di trasmettere al Soggetto delegato presso la Protezione Civile opportuna segnala-

zione; 

Rilevato che in data 18.10.2022 il direttore lavori p. ind. Gianmaria Bettega di Verzegnis (Ud), chiedeva l’autorizzazione 

alla redazione di una Perizia di variante; 

Vista l’autorizzazione di data 19.10.2022 alla redazione di una Perizia di variante di cui al precedente punto; 

Vista la perizia suplettiva e di variante n.1 di “dicembre 2022” a firma del Direttore dei lavori p. ind. Gianmaria Bettega 

di Verzegnis (Ud), e pervenuta agli uffici consorziali in data 13.12.2022 prot. n. 1923, relativa ai lavori di cui trattasi, pe-

rizia corredata da Relazione illustrativa, computo, quadro di raffronto, , che si conclude con il seguente quadro econo-

mico: 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 137.656,74 

A2 Oneri per la sicurezza    €      8.041,89 

  sommano     € 145.698,63 

A3 Ribasso d’asta 18%    €   -24.778,21 

   Importo totale lavori (A)    € 120.920,42 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   26.602,49 

B2 Spese tecniche + perizia (con cassa e IVA)  €   12.159,00 

B3 Relazione geologica    €     1.008,80 

B4 Quota fondo incentivante artt.113   €     2.000,00 

B5 Contributo ANAC      €         225,00 

B6 Imprevisti (IVA compresa)    €      6.854,57 

  Importo totale somme (B)    €               48.849,86 

TOTALE INTERVENTO       €             169.770,28 

B7 AP_01 Adeguamento prezzi SAL 2 (IVA inclusa) €     16.38,03 

Vista la comunicazione di data 19.12.2022 del direttore lavori, con cui si comunica la modifica al proprio regime IVA; 

Considerato di riconoscere al direttore lavori l’importo di 1.200,00 omnia per la redazione della perizia di cui trattasi; 

Dato atto altresì che tra le somme a disposizione alla voce B6 sono riportati gli oneri che, nell’approvazione del quadro 

economico finale saranno destinate a parziale compensazione dell’aumento prezzi di cui al punto B7; 

Visto l’art. 27 della L.R. 14/2002 e l’art. 83, del DPR 5 giugno 2003 n. 0165/Pres; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la perizia suplettiva e di variante n.1 di “dicembre 2022” a firma del Direttore dei lavori p. ind. 

Gianmaria Bettega di Verzegnis (Ud), relativa ai lavori di cui trattasi, perizia corredata da Relazione illustrativa, 

computo, quadro di raffronto, che si conclude con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 137.656,74 

A2 Oneri per la sicurezza    €      8.041,89 

  sommano    € 145.698,63 

A3 Ribasso d’asta 18%    €   -24.778,21 

   Importo totale lavori (A)  € 120.920,42 
2.  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   26.602,49 

B2 Spese tecniche + perizia (con cassa e IVA)  €   12.159,00 

B3 Relazione geologica    €     1.008,80 

B4 Quota fondo incentivante artt.113   €     2.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 3 

B5 Contributo ANAC      €         225,00 

B6 Imprevisti (IVA compresa)    €      6.854,57 

  Importo totale somme (B)   €               48.849,86 

TOTALE INTERVENTO     €             169.770,28 

B7 AP_01 Adeguamento prezzi SAL 2 (IVA inclusa) €     16.383,03 

 

3. Di dare atto che tra le somme a disposizione alla voce B6 sono riportati gli oneri che andranno destinati a 

parziale compensazione dell’aumento prezzi, e saranno pertanto riconosciuti alla ditta esecutrice dei Lavo-

ri, di cui al punto B7. 

4. Di dare atto che la restante quota eccedente l’importo contrattuale e inerente all’adeguamento resosi ne-

cessario a seguito dall’eccezionale aumento dei prezzi, ai sensi del comma 1 art. 26 del D.L. 50/2022, verrà 

richiesto al termine dei Lavori al Soggetto responsabile in ragione dello stanziamento comunicato. 

5. Di dare atto che la somma complessiva di € 186.153,31, trova imputazione al cod. 2075 “Interventi vari 

soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio consorziale 2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                           F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

19.12.2022 al 03.01.2023. 

Tolmezzo, lì 19.12.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


